
  
  
  
  
  

COMUNE DI TRECASTAGNI 
 Città Metropolitana di Catania 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Ordinanza del SINDACO n.19 del 22-12-2025 - Reg. Gen. n. 108 

Pag. 1 
 

 
REGISTRO GENERALE  
DELLE DETERMINAZIONI   
DEL SINDACO E DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 108 
 
 

ORDINANZA N. 19 DEL 22-12-2025 
DEL SINDACO 

 
 

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA UFFICI COMUNALI 24 E 31 DICEMBRE 2025 E 2 
GENNAIO 2026 

 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventidue del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 

IL SINDACO 
 
 
Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale il Sindaco coordina e 
riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici localizzati sul territorio, al fine di 
armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti; 
 
Considerato che, storicamente, nei giorni pre-festivi del 24 e del 31 dicembre nonché nei giorni 
immediatamente successivi al 1° gennaio, si registra una significativa diminuzione dell’utenza 
presso gli uffici e/o sportelli comunali, con conseguente riduzione della domanda di prestazioni e 
servizi agli uffici dell’Ente; 
 
Considerato altresì che, l’apertura degli uffici nei giorni pre-festivi del 24 e del 31 dicembre 
nonché nei giorni immediatamente successivi al 1° gennaio, a fronte della ridotta presenza di 
utenza, comporterebbe costi di gestione non proporzionati ai servizi effettivamente resi, in contrasto 
con le disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica e del risparmio energetico;  
 
Rilevata l’opportunità di contenere i costi di funzionamento dell’Ente, in ossequio alle norme sulla 
riduzione della spesa pubblica e del risparmio energetico; 
 
Dato atto che sarà garantita la regolare erogazione dei servizi essenziali e di pronta reperibilità; 



  
  
  
  
  

COMUNE DI TRECASTAGNI 
 Città Metropolitana di Catania 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Ordinanza del SINDACO n.19 del 22-12-2025 - Reg. Gen. n. 108 

Pag. 2 
 

 
Dato atto altresì di disporre la chiusura degli uffici comunali nei giorni prefestivi del 24 e 31 
dicembre 2025 e 2 gennaio 2026 così come segue: 
 
 Mercoledì 24 dicembre 2025 chiusura intera giornata; 
 Mercoledì 31 dicembre 2025 chiusura solo pomeridiana; 
 Venerdì 2 gennaio 2026 chiusura intera giornata; 

Disporre d’ufficio per i giorni di chiusura sopra indicati, il collocamento in congedo ordinario del 
personale dipendente; 
 
Demandare al Settore Affari Generali ed Istituzionali e Servizio Personale l’adozione di eventuali 
atti scaturenti dal presente provvedimento; 
 
Tutto ciò premesso: 

O R D I N A 
Per le motivazioni in premessa citati che qui si intendono integralmente riportati 
 
LA CHIUSURA degli uffici comunali nei giorni prefestivi del 24 e 31 dicembre 2025 e 2 gennaio 
2026 così come segue: 
 
 Mercoledì 24 dicembre 2025 chiusura intera giornata; 
 Mercoledì 31 dicembre 2025 chiusura solo pomeridiana; 
 Venerdì 2 gennaio 2026 chiusura intera giornata; 

IL COLLOCAMENTO d’ufficio in congedo ordinario del personale dipendente, per i giorni di 
chiusura su indicati; 
 
DI GARANTIRE la regolare erogazione dei servizi essenziali e di pronta reperibilità; 
 

D I S P O N E 
 

La trasmissione del presente provvedimento al Responsabile di E.Q. del Settore Affari Generali ed 
Istituzionali e Servizio Personale per l’adozione degli eventuali atti scaturenti dal presente 
provvedimento; 
 
La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online, sul Portale Trasparenza e sul 
Portale Istituzionale dell’Ente. 
 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  



  
  
  
  
  

COMUNE DI TRECASTAGNI 
 Città Metropolitana di Catania 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Ordinanza del SINDACO n.19 del 22-12-2025 - Reg. Gen. n. 108 

Pag. 3 
 

 


